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El presente reporte fue confeccionado por la Coordinacion de Equinos, dependiente
de la Direcciéon Nacional de Produccion Ganadera, Subsecretaria de Ganaderia y
produccion Animal del Ministerio de Agricultura, Ganaderiay Pesca de la Nacion, a
partir del analisis de los registros del Sistema de Gestion de Sanidad Animal
(SIGSA) del Servicio Nacional de Sanidad y Calidad Agroalimentaria (SENASA) al

31 de marzo del corriente.
Metodologia

Los datos de existencias en el SIGSA surgen de las declaraciones juradas de los
productores agropecuarios. Durante los afios 2020 y 2022, el SENASA realiz6 un
proceso de depuracién de existencias en aquellas unidades productivas que no
registraron movimientos de animales en un periodo mayor a 2 afos, previa

constatacion de las oficinas locales en territorio.
Marco normativo de tenencia, propiedad y sanidad de los équidos

El marco normativo que regula la tenencia de équidos en la Republica Argentina es
la Ley N° 22.939' que unifica el régimen de marcas y sefiales, certificados y
guias en todo el territorio y de este modo constituye el régimen juridico de
propiedad e identidad del ganado. La norma en mencion establece la obligatoriedad
de todo propietario de hacienda marcar su ganado mayor y delega el registro de

marcas en los gobiernos provinciales.

Asimismo, se establece que la propiedad de ejemplares de raza pura sera
aprobada por el correspondiente certificado de inscripcion en los registros

genealdgicos y selectivos reconocidos, siendo éstos los registros de la Asociacion

! http://mww.infoleg.gob.ar/?page id=112



http://www.infoleg.gob.ar/?page_id=112

Argentina de Fomento Equino, Sociedad Rural Argentina y Stud Book Argentino

para las especies equinas, asnales y mulares.

En lo que a sanidad respecta, la Resolucién SENASA N° 617/2005° aprueba el
Programa de Control y Erradicacion de las Enfermedades Equinas y su
Reglamento de Control Sanitario, los cuales establecen la estrategia del
desarrollo de acciones para el control de las enfermedades de los equinos con el

objeto de lograr una sanidad compatible con las exigencias internacionales.
Identificacién y trazabilidad

Respecto a la Identificacién Individual, la Resolucién MINAGRI N° 471/2015° da
creacion al Sistema Nacional de Informacién de Equidos y al Registro Nacional
Individual de Equidos y establece la obligatoriedad del uso de dispositivos

electronicos (microchip) en todo equino que se mouvilice.

Ademas, partir del 1ro de marzo del corriente, se cumplieron los plazos previstos en
la Resolucién SENASA N° 893/2018* Marco Reglamentario para la Provision de
Equidos a Faena incorporandose esta poblacion a la identificacion electronica

individual para el movimiento de équidos.

Las especificaciones técnicas que deben cumplir los dispositivos electronicos para
los équidos se encuentran detalladas en las Resoluciones MINAGRI 471/2015 y
Resoluciéon SENASA N° 1.698/2019°> Sistema Nacional de Identificacion

Electrénica de Animales

Glosario

A los fines del presente informe, y en concordancia con el Manual RENSPA se
considera:
Establecimiento Agropecuario: al predio o campo, a la unidad donde se

desarrolla la actividad productiva. Es una superficie de tierra contigua, aunque

2 http://servicios.infoleg.gob.ar/infoleginternet/anexos/105000-109999/108872/texact.htm
% http://servicios.infoleg.gob.ar/infoleginternet/verNorma.do?id=249877

* http://servicios.infoleg.gob.ar/infoleginternet/anexos/315000-319999/316875/texact.htm
*http://servicios.infoleg.gob.ar/infoleginternet/anexos/330000-334999/333206/norma.htm
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fuese atravesada por algun accidente geografico como arroyos, rios, u obras de
infraestructura como caminos, rutas, ferrocarril, etc.

Tenedor de équidos: toda persona fisica o juridica titular de los équidos y
responsable de los mismos. Esta denominacion alcanza a los productores
agropecuarios, fuerzas de seguridad, deportistas, tenedores de caballo de ocio,

entre otros.

Unidad Productiva: expresa la inclusion de distintos titulares que poseen ganado dentro
del mismo establecimiento agropecuario. La inclusién en el Registro Nacional Sanitario de
Productores Agropecuarios otorga un N° de RENSPA, este cddigo establece la asociacién de
cada productor agropecuario con el campo donde realiza su actividad. Contiene datos del

establecimiento del productor, de la actividad que alli realiza y de los animales que posee.

1- EXISTENCIA DE EQUIDOS

Registro de Equidos en el periodo 2014 — 2023

Registro de Equidos Diferencia afio anterior %

2.376.590
2.545.240 168.650| 7%
2.548.926 3.686| 0%
2.599.882 50.956| 2%
2.611.240 11.358| 0%
2.652.042 40.802| 2%
2.696.254 442121 2%
2.603.894 -92.360| -3%
2.561.780 -42.114| -2%
2.615.804 54.024| 2%

Elaborado por Coordinacion de Equinos. Fuente SENASA



Evolucidon del registro de équidos en el periodo 2014 — 2023

EVOLUCION DEL REGISTRO DE EQUIDOS
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El registro de équidos en el SIGSA al dia 31 de marzo del 2023 asciende a
2.615.804 animales. Notandose la disminucion de existencias, debido a la
mencionada depuracion de los sistemas de existencias no consolidadas durante los

aflos 2021 y 2022. (ver metodologia)

2- PRINCIPALES INDICADORES DE LA GANADERIA EQUIDA

Indicadores del Ganado de Equidos

EXISTENCIAS DE EQUIDOS - Marzo 2023

ESTABLECIMIENTOS 212.414

EQUINOS 2.512.900

ASNOS 59.464
MULAS 43.440

EQUIDOS 2.615.804

* CUIT s registrados como responsables sanitarios
** UNIDADES PRODUCTIVAS Vincula a cada productor con un establecimiento (RENSPA)
Elaborado por Coordinacion de Equinos. Fuente SENASA

TENEDORES * 264.303
UNIDADES PRODUCTIVAS*  329.249




Con 2.615.804 Equidos, el ganado équido estd compuestos por 2.512.900
Equinos, 59.464 Asnos y 43.440 Mulas registrados en el Servicio Nacional de

Sanidad y Calidad Agroalimentaria.

La totalidad de los équidos se encuentran alojados en 212.414 Establecimientos
entre los que se incluyen establecimientos rurales, centros deportivos (hip6dromos,
clubes de polo y pato, clubes hipicos, centros tradicionalistas, centros ecuestres,
haras, cabafas, countries y centros de actividades y terapias asistidas con equinos
entre otros), bajo la responsabilidad de 264.303 tenedores / propietarios
registrados bajo su CUIT.

Asimismo, se registra un total de 329.249 Unidades Productivas con existencias
equinas. Es menester mencionar que un mismo productor / tenedor puede alojar
ganado en mas de un establecimineto y que en un mismo extablecimiento pueden

coexistir distintos productores agropecuarios

Existencias de Equidos por Provincia

O PART % PART %
PROVINCIA EQUIDOS
DELTOTAL DELTOTAL
2023
BUENOS AIRES 628.304, 24,0 24,0
CORRIENTES 308.376 11,8 35,8
ENTRE RIOS 222.834 8,5 44,3
CHACO 202.005 7,7 52,0
CORDOBA 194.941 7,5 59,5
SANTA FE 158.549 6,1 65,6
SANTIAGO DEL ESTERO 116.729 4,5 70,0
MENDOZA 109.924 4,2 74,2
FORMOSA 105.850 4,0 78,3
SALTA 92.885! 3,6 81,8
LA PAMPA 83.845 3,2 85,0
SAN LUIS 70.443 2,7 87,7
RIO NEGRO 62.263 2,4 90,1
CHUBUT 57.135 2,2 92,3
SANTA CRUZ 42.721 1,6 93,9
NEUQUEN 37.232 1,4 95,3
CATAMARCA 31.747 1,2 96,6
TUCUMAN 21.278 0,8 97,4
JUJUY 18.555 0,7 98,1
LARIOJA 17.574 0,7 98,8
SAN JUAN 13.695 0,5 99,3
MISIONES 10.640 0,4 99,7
CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 5.185 0,2 99,9
TIERRA DEL FUEGO 3.094; 0,1 100,0
TOTAL 2.615.804 100

Elaborado por Coordinacion de Equinos. Fuente SENASA



El total de las jurisdicciones nacionales reportan existencia de équidos, estando
mayormente concentrados en las provincias de Buenos Aires (628.304 équidos),
Corrientes (308.376 équidos), Entre Rios (222.834 équidos), Chaco (202.005
équidos) y Cordoba (194.941 équidos), que en su conjunto absorven el 59,5% del

total del ganado de équidos.

Existencias de Equidos por Establecimiento

PROVINCIA Establecimientos Part. Est. Part. Acum. Total Equidos  Equidos por Est.
BUENOS AIRES 55.133 26% 628.304 11,40
ENTRE RIOS 24.152 11% 37% 222.834 9,23
CORDOBA 23.516 11% 48% 194.941 8,29
SANTA FE 18.130 9% 57% 158.549 8,75
CORRIENTES 16.066 8% 64% 308.376 19,19
CHACO 15.742 7% 72% 202.005 12,83
FORMOSA 8.552 4% 76% 105.850 12,38
LA PAMPA 7.248 3% 79% 83.845 11,57
SANTIAGO DEL ESTERO 7.114 3% 83% 116.729 16,41
SAN LUIS 6.581 3% 86% 70.443 10,70
MENDOZA 5.936 3% 89% 109.924 18,52
SALTA 4.251 2% 91% 92.885 21,85
RIO NEGRO 3.609 2% 92% 62.263 17,25
CHUBUT 3.465 2% 94% 57.135 16,49
MISIONES 2.703 1% 95% 10.640 3,94
TUCUMAN 2.472 1% 96% 21.278 8,61
NEUQUEN 1.850 1% 97% 37.232 20,13
LA RIOJA 1.428 1% 98% 17.574 12,31
JUJuY 1.343 1% 99% 18.555 13,82
CATAMARCA 1.338 1% 99% 31.747 23,73
SAN JUAN 844 0% 100% 13.695 16,23
SANTA CRUZ 820 0% 100% 42.721 52,10
TIERRA DEL FUEGO 99 0% 100% 3.094 31,25
CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES 22 0% 100% 5.185 235,68

TOTALES 212.414

Elaborado por Coordinacion de Equinos. Fuente SENASA

Respecto a los establecimientos agropecuarios con registro de équidos, las
provincias con mayores registros son Buenos Aires con 55.133 establecimientos,
Entre Rios 24.152 establecimientos, Cérdoba 23.516 establecimientos, Santa Fe
18.130 establecimientos y Corrientes 16.066 establecimientos. Entre estas 5

provincias, se alcanza el 64% del total de establecimientos.



Categoria de equidos, unidades productivas, establecimientos y productores / tenedores por provincia

PROVINCIA

RENSPA

ESTABLECIMIENTOS

CuIT

YEGUAS

CABALLOS

POTRILLOS/AS

PADRILLOS

BURROS

BUENOS AIRES
CATAMARCA
CHACO

CHUBUT

CIUDAD AUTONOMA DE BUENOS AIRES
CORDOBA
CORRIENTES
ENTRE RIOS
FORMOSA

Jujuy

LA PAMPA

LA RIOJA
MENDOZA
MISIONES
NEUQUEN

RIO NEGRO

SALTA

SAN JUAN

SAN LUIS

SANTA CRUZ
SANTA FE
SANTIAGO DEL ESTERO
TIERRA DEL FUEGO
TUCUMAN

70.547
3.823
31.355
4.199
211
29.983
33.019
39.207
15.595
3.062
9.708
3.215
10.579
3.142
3.662
4.413
9.989
1.636
10.890
924
25.764
10.923
107
3.296

329.249

55.133
1.338
15.742
3.465
22
23.516
16.066
24.152
8.552
1.343
7.248
1.428
5.936
2.703
1.850
3.609
4.251
844
6.581
820
18.130
7.114
99
2.472

212.414

57.241
3.426
26.265
3.774
208
25.086
26.062
28.466
13.094
2.736
7.718
3.064
9.269
2.918
3.548
4.038
8.590
1.511
9.259
823
20.013
8.864
99
2.913

257.866
12.282
78.675
24.552

1.821
83.141

124.150
87.866
45.852

4.854
35.948
6.446
40.334
4.295
13.905
26.061
28.567
5.005
28.903
20.051
69.043
41.570
1.050
8.552

1.050.789

248.408
12.954
77.473
20.421

1.873
74.265

119.913
81.145
48.256

5.376
31.435
7.160
36.465
5.071
16.721
20.672
30.359
5.207
27.565
12.534
71.241
38.299
1.427
7.395

1.001.635

100.163
915
32.085
9.838
161
23.747
53.022
41.857
6.214
1.931
12.297
492
15.034
811
3.846
12.191
10.245
481
7.032
7.846
14.503
13.867
536
2.056

371.170

19.465
296
6.793
2.162
1.317
7.058
7.539
10.133
2.461
615
2.581
145
7.569
429
802
2.579
4.286
186
1.430
2.254
3.065
4.134
73
1.934

1.550
3.096
2.356
144
12
3.512
2.590
89
608
4.419
1.128
1.534
5.251
23
188
646
14.228
1.181
3.249
17
443
12.763

435

852
2.204
4.623

18

3.218
1.162
1.744
2.459
1.360
456
1.797
5.271
11
1.770
114
5.200
1.635
2.264
19
254
6.096

906

628.304
31.747
202.005
57.135
5.185
194.941
308.376
222.834
105.850
18.555
83.845
17.574
109.924
10.640
37.232
62.263
92.885
13.695
70.443
42.721
158.549
116.729
3.094
21.278

Elaborado por Coordinacidon de Equinos. Fuente SENASA

Total Equinos

Total Burros
Total Mulas




Estratificaciéon de Unidades Productivas segun registro de équidos por provincia

Hasta 5 Equidos Entre 6y 20 Equidos Entre 21y 50 Equidos Entre 51y 200 Equidos Entre 201y 500 Equidos Entre 501y 1.000 Equidos Més de 1.000 Equidos

PROVINCIA RENSPA’s EQUIDOS RENSPA’s EQUIDOS RENSPA’s EQUIDOS RENSPA’s EQUIDOS RENSPA’s EQUIDOS RENSPA’s EQUIDOS RENSPA’s EQUIDOS RENSPA’s EQUIDOS
BUENOS AIRES 113.227 . . . . 628.304
CATAMARCA 2.282 6.620 1.329 12.655 159 4.596) 43 3.291 7 . 3 2.197 3.823 31.747
CHACO 19.884 53.314 10.105 98.078] 1.163 33.627 195 14.712 8 2.274 31.355 202.005,
CHUBUT 1.933 4.991 1.472 16.292 583 18.274 206 16.047, 5 1.531 4.199 57.135
CABA 139 276/ 38 424 18 570; 10 963 4 1.063 1 560! 1 1.329 211 5.185
CORDOBA 21.603 52.465 6.747 65.429 1.247 37.979 361 29.287 20 5.393 3 2.282 2 2.106/ 29.983 194.941
CORRIENTES 19.209 54.760 11.094 109.384 1.899 58.504 747 64.911 65 17.838 5 2.979 33.019 308.376
ENTRE RIOS 28.595 71.995 9.073 86.9641 1.237 37.957 292 22.894 9 2.498] 1 526/ 39.207 222.834
FORMOSA 9.957 27.963 4.896 46.496/ 594 17.744 141 11.509 7 2.138] 15.595 105.850!
JuIuY 1.985 5.406/ 962 9.284/ 101 2.757 14 1.108 3.062 18.555)
LA PAMPA 6.420 15.639 2.433 24.647 633 19.747 202 17.421 18 5.076/ 2 1315 9.708 83.845
LARIOJA 2.270 6.063 858 8.119 76 2.227 9 7541 2 411 3.215 17.574
MENDOZA 6.099 13.503 3.057 33.518 1.110 34.378 298 24.160 13 3.263 2 1.102 10.579 109.924
MISIONES 2.756 5.576/ 326 2.994/ 52 1.527 8 543 3.142 10.640
NEUQUEN 1.636 4.563 1.651 17.731 310 9.327 64 5.354 1 257 3.662 37.232
RIO NEGRO 1.821 4.839 1.702 18.945 686 21.398 200 16.083 4 998} 4.413 62.263
SALTA 5.347 14.830 3.777 38.448 659 20.247 194 15.628 10 2.587 2 1.145 9.989 92.885
SAN JUAN 901 2.487] 609 6.185 103 2.983 22 1.788 1 252 1.636 13.695)
SAN LUIS 7.463 18.924 2.877 28.333 448 13.608 95 7.758] 7 1.820 10.890 70.443
SANTA CRUZ 270 659 239 2.709 182 6.218] 187 18.396 41 11.547, 5 3.192 924 42.721]
SANTA FE 18.759 45.079 5.721 56.519 1.034 31.344 230 18.842 18 5.243 2 1.522 25.764 158.549
SANTIAGO DEL ESTERO 5.601 15.528 4.097 42.203 983 30.484 221 18.147 15 4.378 4 2.455 2 3.534] 10.923 116.729
TIERRA DEL FUEGO 33 82 28 345 29 985 16 1.478 1 2041 107 3.094
TUCUMAN

215.181 544.021 903.437 542.616 458.350 116.409 16 329.249

65,4% 544.021 903.437 542. 1,65% 458.350 0,124% 116.409 0,0128% 0,005%

Elaborado por Coordinacién de Equinos. Fuente: SENASA 2023



Estratificacion de Productores / Tenedores de Equidos por deciles

Percentil CUIT TOTAL EQUIDOS % % Acum

I 1.402.273 53,6% 53,6%

1] 389.840 14,9% 68,5%

1] 243.142 9,3% 77,8%

\Y) 170.841 6,5% 84,3%
Vv 124.852 4,8% 89,1%
VI 95.780 3,7% 92,8%
Vil 72.512 2,8% 95,5%
VI 54.123 2,1% 97,6%
IX 35.376 1,4% 99,0%

X 27.064 1,0% 100,0%

TOTAL 2.615.804 100%

Elaborado por Coordinacidn de Equinos. Fuente: SENASA 2023

Considerando el total de Productores/ tenedores por deciles (10%), el primero (10%
de los productores que poseen mayor cantidad de équidos), registran el 53,6% de
las existencias. De igual modo, el 50% de los productores con mayores existencias

registran el 89,1% del ganado caballar.

Estratificacion de Tenedores / Productores de Equidos segun cantidad de

Equidos

ESTRATO PRODUCTOR

TOTAL PRODUCTORES

% TOTAL EQUIDOS

% Equidos

Hasta 5 équidos 160.368 61% 418.846 16%
Entre 6y 20 équidos 79.155 30% 828.474 32%
Entre 20y 50 équidos 17.968 6,8% 565.648 22%
Entre 50y 200 équidos 6.149 2,3% 540.012 21%
Entre 200y 500 équidos 550 0,2% 163.008 6,2%
Entre 500y 1000 équidos 92 0,03% 62.386 2,4%
Mas de 1000 équidos 21 0,01% 37.430 1,4%
Total general 264.303 2.615.804

Para una mayor caracterizacion de los tenedores / productores, se establecieron
arbitrariamente estratos segun la cantidad de animales registrados. De este modo,
puede afirmarse que mas del 60% de los tenedores de équidos, registran hasta 5
animales; el 30% hasta 20 animales; el 6,8% hasta 50 y el 2,3% registra entre 50 y
200 équidos. Siendo solamente 21 productores (0,01%), aquellos que registran mas

de 1.000 equinos, entre los cuales se encuentran las Fuerzas de Seguridad.
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